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“Proteincalc” vejledning til indtastning 

 Programmet kan hentes her   ProteinCalc23 

Indtastningsmodul ”MODEL”   her indtastet de grundlæggende data og resultatet fremkommer til venstre 

 

https://mkjeldal.dk/calc/ProteinCalc%2023/
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Faneblad Model: 

Se vejledning ved at holde ”musen” over tekstfelter 

Valg af høstmetode, når musen holdes over tekst generelt vil der fremgå en forklaring på indtastningsfeltet 

til højre. Der kan vælges mellem 6 forskellige høstmetoder. 

Udbytte kgTS/ha står som standard til 9 -10.000 kg TS men kan ændres ved at trykke + eller – og ændres 

100 kg for hvert tryk. 

Antal slæt her kan vælges mellem 1 og 5 slet.  Ved valg af 1 slæt skal udbyttet reguleres. 

Tørstof % her vælges afgrødens tørstofindhold ved høst. Ændringer her vil ændre den høstede friskmængde 

FM og mængden af brunsaft og grøntsaft samt tørstofprocenten i grøntsaft. 

Protein % har stor betydning for det økonomiske resultat. Når proteinprocenten ændrer sig, ændres 

proteinindhold og proteinpasta samt mængden af brunsaft 

Mark til omlæsning, km her vælges den gennemsnitlige køreafstand på mark når der læsses i lastbil eller 

omlæsser. 

Græs til fabrik/biogas, km her vælges transportafstanden. 

Kapacitet kg FM/time er et tal for fabrikkens kapacitet i timen eller den mængde der skal køres til i hver 

time 

Valg af transportmetode her kan vælges mellem traktor og lastbil. Ved valg af snittevogn, MaxiGrass, og 

SIWI” beregner modellen altid med traktortransport. Det gennemsnitlige kapacitetsbehov beregnes for 

henholdsvis høst og transport 

Prisfelter se vejledning ved at holde musen over tekstfeltet  
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Alle de lyseblå felter indeholder beregninger ud fra de indtastede værdier 

Kg FM/ha beregnes ud fra kgTS/ha og Tørstof % 

Kg FM/slet beregnes ved at dividere FM/ha med antal slet 

Kg brunsaft/ha beregnes ved at fratrække kg pasta/ha som indeholder protein fra grøntsaften 

Kg tørstof/ha reguleres efter antal slæt sammen med proteinkoncentrat under faneblad ”DATA” 

Proteinkoncentrat kg/ha beregnes ud fra proteinindhold %, proteinudtræk i procent og det procentvise 

indhold af soyaækvivalent protein som reguleres under fanebladet ”DATA” 

Kg pasta/ha beregnes ud fra tørstofindholdet som justeres under faneblad ”DATA” 

Pulp kg/ha er beregnet ud fra tørstoffordelingen og tørstofindholdet i selve pulpen som justeres i ”DATA” 

Kg grøntsaft/ha er brunsaft + pasta 

Tørstof i grøntsaft fremkommer ved at fratrække tørstof i pulp fra den totale tørstofmængde 

Pulp kg TS er beregnet ud fra fordelingen af tørstof i ”DATA” 

Proteinindhold i % af FM er beregnet  

Protein i pulp i % af tørstof er beregnet ud fra indtastninger i ”DATA” hvor der forudsættes 3 % protein i 

brunsaft. Der er beregnet den mængde rå protein, der ikke udvindes som bliver tilbage i pulpen. 

Indtægter/ha er protein, pulp, brunsaft, + eventuelt protein til human og pulp til fiber gange de respektive 

salgspriser 

Høst af FM kr/ha beregnet med baggrund i den valgte høstmetode + tillæg for flytning alle indsatsfaktorer 

kan reguleres i ”DATA” og ”HØST” 

Transport af FM kr/ha er beregnet ud fra om der er valgt traktor eller lastbil + tillæg for flytning. Alle 

indsatsfaktorer kan reguleres i ”DATA” og transportdata kan ses i ”TRANSPORT” 
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Fabriksomkostninger kr/ha er beregnet ud fra en kalkulation som ligger i ”PRO” og de beregnede data kan 

reguleres i ”DATA” 

 

 

PRISER 

Proteinpris kr/kg her skrives den pris som den ”soyaækvivalente” protein kan sælges til. Bemærk at der er 

forskel på traditionel og økologisk rent prismæssigt.   

Pulp Bio kr/kg TS er den pris som et biogasanlæg vil betale for pulp. 

Pulp kvæg kr/kg TS er den pris som en husdyrproducent vil betale for pulpen. 

Brunsaft kr/tons den pris som en aftager vil betale for brunsaften  

Protein til human % den del i % som kunne anvendes til humant protein 

Pris human kr/kg her kan prisen være betydelig højere og være med til at skabe økonomi 

Græspulp til fiber % er udtryk for den del af pulpen i % som kan afsættes til fiberanvendelse  

Pris fiber kr/kg her kan prisen for pulp være højere og være med til at skabe økonomi. 

 

Faneblad ”DATA” 
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Fordeling af tørstof i % ved at regulere på tørstofprocenten i pulp beregnes tørstofprocenten i grøntsaft. 

Tørstofprocent i pulp benyttes til at beregne Pulp kg TS under fanebladet ”MODEL”.  

Proteinpasta er fra indtastning i ”MODEL”. Indhold af protein i pulp beregnes ud fra at der er fastlagt 

(standardværdi) at 3 % af protein bliver i brunsaften. 

Ren protein % udtrykker hvor en del af det færdige proteinprodukt der er renprotein 

Pulp Tørstofprocent værdien benyttes til at beregne den samlede mængde pulp ud fra pulp kg TS 

Proteinpasta Tørstofprocent den indtastede værdi benyttes til at beregne mængden af proteinpasta i 

”MODEL” 

 

 

Faneblad ”DATA” 
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Fordeling af størrelse på slæt 

 

Tallene i tabellen udtrykker den procentvise fordeling af det samlede udbytte i hvert slæt. Ved 3 slet er der 

således i tabellen en fordeling med 45 % i første slæt,30 % i anden slæt og 25 % i tredje slæt. Bemærk at 

tallene kan ændres så den procentvise del af udbyttet ændres. Der forventes et merudbytte i protein med 

antallet af slet som kan tilpasses de aktuelle forhold. Høst og transportomkostninger stiger med stigende 

antal slet hvilket betyder at kvalitet og/eller udbytte af protein skal være stigende 

Transportdata 

 

 

 

Ovenstående indtastninger kan betragtes som standardværdier med mulighed for tilpasning. 
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Med ”omlæsser” menes en omlæsser som kan fylde en lastbil på en gang, så lastbilen ikke får ventetid. 

Fabriksomkostninger 

  

Flytbar saftpresser forventes at have større omkostninger end fabriksmonteret. Beregningerne har 

baggrund i kalkulation under ”PRO”  

DATA for ”almindelig ensilering” og udbringning af brunsaft 

 

 

De valgte data kan betragtes som standardværdier og benyttes til beregninger som fremgår af de 

beregnede scenarier under fanebladet ”PRO”. I alle beregninger indgår spredning af brunsaft. 

 



 
 

 

 

   

Mkjeldal, CVR  39099810, ved Mogens Kjeldal  Kærbøllingvej 104, 7182 Bredsten. mogens@mkjeldal.dk, 
www.mkjeldal.dk +45 75882040, mobil 22248474  

Faneblad ”Høst” 

 

 

Her indtastes alle de data som benyttes ved beregning af de samlede høstomkostninger. De indtastede data 

kan betragtes som standardtal og er gældende under ”normale” forhold, men alle data kan ændres til 

aktuelle forhold 

For hver slet der tages på marken bruges der tid på at flytte høst- og transportmateriel. Er marken 

gennemsnitlig 5 ha bliver der indregnet 500 kr til flytning af henholdsvis høstmateriel og transportmateriel 

ved 100 kr/ha/slæt.  

Omkostninger 

 

Ovenstående og kurven viser sammenligninger mellem høstmetoder ud fra beregninger med baggrund i de 

valgte data 
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Resultat af beregning af den aktuelle valgte høstmetode 

 

 

Faneblad ”PRO” 

 

Der er forklaringer i alle de fremhævede tekster og transportafstande for pulp og saft kan reguleres 

uafhængig af afstand fra mark til fabrik eller biogasanlæg. 

 

Kvægbrug 
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Kvægbrug – merindtjening beregner det økonomiske resultat for et kvægbrug som enten leverer al FM eller 

kun saften til en fabrik, hvorefter pulp køres retur og ensileres i scenarie 4 og brunsaft køres retur og 

spredes på landmandens mark. I scenarie 5 køres saft til fabrik og brunsaft som returlæs, hvorimod pulp 

bliver på ejendommen. 

Beregning af fabriksomkostninger 

 

 

Her kan justeres på input til beregning til at fastlægge fabriksomkostninger under ”DATA” 
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Faneblad ”TRANSPORT” 

 

Oversigten viser hvordan de aktuelle transportomkostningerne er beregnet ud fra 

værdier indtastet i ”DATA”  

 

Beregning af kapacitet ved forskellige høstmetoder. Kapaciteten er beregnet per transportkøretøj der 

indsættes. Hold musen over høstmetoderne og se hvad forkortelserne dækker over. 

De tre særskilte beregninger over traktortransport hvor høst og transport sker med samme køretøj bortset 

fra SIWI hvor finsnitter holder stille, mens transportkøretøjet foretager transport. De tre metoder er kun 

relevante ved korte afstande eller ved gårdanlæg. 
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Transport med og uden ventetid 

 

Tabellen viser beregninger over transportomkostninger og kapacitet med forskellige muligheder. Bemærk at 

fylde/læssetid er beregnet ud fra den valgte høstmetode. Der tages udgangspunkt i at lastbil og traktor 

venter lige længe på læs. 

Lastbiltransport efter forskellige høstmetoder 

 

Beregninger over de 4 høstmetoder hvor der anvendes lastbil til transport. Fylde/læssetid er beregnet ud 

fra indtastning i ”HØST”. Bemærk at der kan ændres faktor for læssetid, faktoren udtrykker antal 

overlæsninger der skal ventes på og et læs står klar når transportkøretøjet ankommer. Faktoren har 

betydning når der anvendes metoder hvor ventetiden for lastbilen reduceres. Det kan være et bufferlager 

eller en ekstra sættevogn eller anhænger 

Hvis der ønskes andre værdier, end ”standardværdierne” når programmet lukkes op, kan det reguleres 

individuelt ved at sende en udskrift til nedenstående e-mail. 


